T：はい。少し長くなりますが、ドノーの説明は過不足なく鋭いもので、自然債務を含めて定義とは何かを考える上でも役に立ちますから、第12巻1章6節から8節を

逐語的に紹介しておきましょう。

5節 鎖：なぜなら、我々は債権債務関係によって以下のように（鎖に）縛られ拘束されるからである。身体に対する鎖からの比喩がなされているのであるが、これは正当な比喩である。なぜなら債権債務関係は、身体への鎖がその鎖に縛られた者に対して生じさせるものを、債務を負っている者に法的に生じさせるからである。我々によって縛られ拘束されている者は、我々から逃げる事ができないように拘束されているのである。実際に目に見える形では、彼らは我々が望むところへ我々によって牽かれ連れて行かれ従わなければならないのである。そして彼らは、この鎖から解かれる前には我々の権力の下に服していることをやめないのである。債権債務関係においてもすべて同じことである。我々に債務を負っている者は、縛られている間にそのように拘束されないようにと逃げる事ができないように、給付の鎖と必要（強制）によって拘束されているのである。真に本来的に債務を負っていると、視覚的に見ると、その者に対して法的に駆り立てられ（訴えがなされ） *agi*、そしてそれゆえに法廷に連れて行く（*trahi*）ことができるように訴権で拘束されるのである。債務が弁済されない前には、この従う必要（強制）から解かれることはない(C. 4. 10. 9)。

V. Vinculum: quia obligatione vincimur et adstringimur, ut sequitur. Translatione ducta a vinculis corporalibus, et recte ducta: quia quod efficit vinculum corporale in his qui vincti sunt, id efficit jure obligatio in iis, qui sunt obligati. Qui vincti tenentur a nobis, ita tenentur, ne nobis possint effugere. Si videtur, duci et trahi possunt a nobis, quo volumus, et sequi necesse habent. Nec prius in ea potestate nostra esse desinunt, quam eo vinculo soluti fuerint. Eadem omnia in obligatine.

Qui nobis obligatus est, ita tenetur vinculo et necessitate praestationis, ut non possit effugere, quin dum obstrictus est, ita teneatur. Si vere et proprie obligatus est, ita tenetur actione, ut cum eo jure *agi*, et ob id in jus trahi possit, cum videtur. Nec ante liberatur ea necessitate sequendi, quam obligatio soluta fuerit. *L. negantes, Cod. de oblig. et action.*

6節 しかしこの鎖はあくまで法的なものである。従って、債務を負っている者が縛られているこの鎖に有体的なものを求めてはならないと考えなければならない。ここにははっきりと識別されるもの、あるいは自然からなるものは何もない。すべては、無体物についてのように法からなっているのであり『法学提要』「有体物および無体物について」〔今日の版の章名は、「無体物について

て」]の章では、他の無体物と並んで債権債務関係が論じられているのである。法的に（in jure）と私が述べているのは、実際にここでは鎖はないのであるが、法的に構成される、あるかのように法的にみなされるのであるから。閑暇に、無益な法的擬制を考えてのことではなく、ある者が縛られている鎖がそこに実際あったなら明らかに生じるであろうような効果を伴って構成されているのである。その効果とは以下のようなものである。

VI. Sed hoc vinculum est juris. Ut intelligamus nullum hic vinculum corporale quaeri debere, quo vinciat is, qui obligatus est. Nihil hic esse, quod cernatur, aut consistat natura, Totum in jure consistere, ut de rebus incorporalibus, et inter caeteras de obligatione trahitur, *Tit. Inst. de reb. corpor. et incorpor.* In jure dico, quia cum non sit hic nullum vinculum re vera, jure tamen constituitur, jure perinde habetur, quasi esset. Neque id otiose, ne quis hic inanem juris fictionem cogitet: sed eo effectu constituto, qui plane futurus esset, si vere hic esset vinculum, quo quis obstringeretur, Effectus is, qui sequitur.

7節 我々は、「債権債務によってあるものを履行（弁済）する必要（強制）に縛られている」。つまり〔これが意味しているのは〕、我々が、なさなければならぬつまり給付しなければならないように縛られているというのである。しかし実際の鎖がもたらす以上のものをもたらすものではない。とにかく、債権債務関係とは、給付の結びつけられた必要（強制）を有しているというように定義されるのである。このように定義されるのは十分であり正しいのかがこの箇所で問われた。ここから、その関係に基づいて負われていることが、そのことに対して設定されまさにその給付の必要（強制）を課す訴権によって、意に反する者に対しても請求できる債権があるというだけでなく、債務は自然債務のこともあれば、市民債務だけのこともある、ということになる。これらについては後に債権債務の分類で論じる。なぜなら自然債務に基づいてある者が給付を強制される訴権は生じないから（D. 44. 7. 10）。市民債務が訴権を有しているが、その〔不訴求合意の〕抗弁によって対抗されるため、法務官法上は無効であり（Inst. 4. 13. 3）、何らの訴権もないかのようになる（D. 50. 17. 112）。従ってこれらの債権債務関係は、定義に含まれると考えたり、含まれないと考える。もし含めるなら、あらゆる債権債務関係に基づいて、我々は給付の必然に拘束されると定める定義は誤りになる。もし含めないなら定義は不完全である。定義されている単語に含まれる種を見落としているからである。しかし、すべての債務はあることを給付する必要を自らに有していること、そして有していないものはこの債権債務ではないということ擁護するのが正しい。

定義されたことは定義以上のものを含まないのであり、逆にあるものがそれ以上のものを含むとしても、その定義そのものはやはり正しいのである。

VII. Obligatione obstringimur necessitate alicujus rei solvendae. Id est, sic obstringimur, ut necesse habeamus quid debere, seu debere praestare. Nihil vero hoc amplius efficeret verum vinculum, ac fortasse ne id quidem. Interim sic definitur hic obligatio, ut semper adjunctam habeat necessitatem praestationis. Quo loco quaesitum est, satisne recte definiatur isto modo. Movet, quod non ea solum obligatio est, ex qua quod debetur, exigi potest ab invito actione in eam rem constituta, quae vere istam necessitatem praestandi imponit, sed et naturalis quaedam obligatio est, quaedam solum civilis. De quibus postea in divisione obligationis. Nam ex naturali nulla est actio., qua quis ad praestandi cogi possit. *L. naturales, D. de obl. et act.* Civilis obligatio actionem habet, sed jure praetorio inutilem, ut quae exceptione infirmetur. *§. praeterea. Instit. de exc.* quod perinde est, ac si hic nulla esset actio. *L. nihil interest, D. de reg. jur.* Aut igitur volumus has obligationes definitione comprehendi, aut non comprehendere. Si comprehendere, falsa est definitio, quae statuit ex omni obligatione adstrini nos necessitate praestandi: si non comprehendere, manca: quae eas species omisit, quae definiti verbo continentur. Sed recte defendetur omnem obligationem necessitatem in se habere alicuius rei praestandae, et quae non habet, hanc obligationem non esse: ut nihil amplius contineat definitum, quam definitio, et contra, neque eo minus vera sit definitio.

H: ドナーのあと、Hattenhauerは、17世紀のドイツのシュトゥルヴェも、『ローマ・ドイツ裁判法学』(*Jurisprudentia Romano-Germanico Forensis*)で、債権債務関係について同じことを説いている、としています。違いは債務の発生原因についても言及していることでしょうか。その部分を紹介いただけますか。

T: はい、私の利用できた1704年版では、Hattenhauerの引用している1718年版と異同がありますが、成立について次のように述べられています。ちなみに契約の前に挙げられているものは、公法人や神に対して金銭や労務の提供に認められる一方的な債務負担行為を考えればいかと思います。

ius ad remは、ある者が他人に債務を負い、そこから、他の者を債務者にする債権者に ius ad remが帰属することになる債務発生行為から発生するのであり、この種の行為には三種類ある。(1)片約(D. 50. 12. 2, 3)と誓約(X.3. 34.)。(2)約束(D. 2. 14. 1. 3)つまりより特定した名称でいうと合意(D. 50. 12.

3)。(3)不法行為(D. 44. 7. 1)(Inst. 4. 1pr.)である。

Oritur ius ad rem ex facto obligatorio, quo quis alteri obligatur, et ex quo ei, qui alium obligatum habet, ius ad rem competit, cuiusmodi factum est triplex : (1) Pollicitatio et votum, *l. 2. l. 3. et tot. tit. de pollicit. c. 3 .et 6. X. de voto.* (2) Conventio; *l. 1. §. 3. de pact. seu specialiori nomine, pactum. l. 3. de pollicit.* (3) Delictum *l. 1pr. de O. et A. pr. Inst. de obl. quae ex delict.*

H : Hattenhauerの独訳だと、後半のところは、II. aus fremden Tun und Werken, welche uns, ob culpam imputativam, beigemessen werden, ex quasi delictis, III. aus quasi contractibus, oder aus Handlungenとなっていて、準不法行為や準契約が列挙されています。

T : はい、私も疑問に思い調べたところ、実はHattenhauerが利用しているのは、Struve, *Jurisprudenz oder: Verfassung derer Landüblichen Rechte, Franckfurth und Leipzig*という書名の、それ自体ドイツ語で書かれた1718年版で、これは必ずしも厳密にラテン語に対応しているわけではないことが分かりました。

I : こうした普通法の解釈や実務の文献も重要でしょうが、17世紀ないし18世紀といえば、やはり啓蒙期自然法論の時代ですね。これについてHattenhauerは節を変えて説明しています。